Caput II.

De proprietatibus gratiae actualis.

Articulus primus.

De gratiae actualis necessitate.

§ 1. Refelluntur exaggerantes liberum arbitrium.	21
De discrimine inter actus salutare et ethice honestos	21
A. Necessitas gratiae ad actus salutare.	
Thesis 174. Gratia ad omnes actus salutare necessaria est	22
Thesis 175. Ad actus salutare pertinet etiam initium fidei	26
Thesis 176. Ad omnes actus salutare necessaria est gratia supernaturalis, actualis, interna	28
Scholi on. De supernaturalitate actuum salutarium	29
Thesis 177. Ipsi iusti indigent gratia actuali ad actus salutare	30
Thesis 178. Necessitas gratiae ad actus salutare non est tantum moralis, sed absoluta et physica	32
Scholi on. Augustini doctrina de gratiae necessitate	34

	Pag.
Thesis 179. Justus sine speciali auxilio perseverare nequit	35
Thesis 180. Justus sine privilegio nequit vitare omnia venialia peccata	37
Scholion. Num peccator possit vitare omnia peccata gravia	40
B. De necessitate alicujus adjutorii Dei ad actus ethice bonos.	
Thesis 181. Homo lapsus adjutorio aliquo eget ad servandam totam legem naturae et ad vincendas graves tentationes	40
§ 2. Refelluntur exaggerantes necessitatem gratiae.	
Thesis 182. Gratia sanctificans non est necessaria ad omne opus bonum	42
Scholion. Solvuntur objectiones	43
Thesis 183. Fides non est necessaria ad opus ethice bonum	45
Thesis 184. Neque obstant Rom. 14. 23; ad Tit. 1, 15; Hebr. 11, 6; neque doctrina Augustini, opera infidelium esse peccata	46
Thesis 185. Homo lapsus potest sine gratia aliquod opus ethice bonum facere et quaedam legis naturalis praecepta servare	51
Thesis 186. Satisfit objectionibus ex Scriptura, conciliis et patribus	53
Scholion. Possitne homo solis viribus naturae elicere amorem Dei	57

Articulus secundus.

De gratuitate gratiae.

Thesis 187. Gratia non datur ob ullum meritum naturale, nec vi impetrationis et dispositionis naturalis	58
Scholion I. Vindicantur patres graeci a nota semipelagianismi	62
Scholion II. De axiome: Facienti quod est in se, Deus non denegat gratiam	64

Articulus tertius.

De distributione gratiae.

Gratiae mysterium	65
Thesis 188. Omnibus justis datur gratia vere sufficiens	66
Thesis 189. Omnibus adultis, etiam infidelibus datur gratia proxime vel remote sufficiens	69
Thesis 190. Neque excipiuntur excoecati et indurati	72
Scholion I. Exceptionibus satisfit	75
Scholion II. De vocationis gratia	77
Coroll. Gratia sufficiens admittenda est	78

Caput III.

De habitu inter gratiam et liberum arbitrium.

Libertatis notio	79
Principium I. Gratia praeparat voluntatem	82
Principium II. Praeparat voluntatem illustratione et inspiratione et subministratione virium	83
Scholion I. Voluntatis inspiratio non consistit in inspiratione solius caritatis	84
Scholion II. Quomodo concipienda sit virtus, quam gratia subministrat	86
Principium III. Hae vires gratiae propriae fiunt voluntatis	87

	Pag.
Principium IV. Unde gratia physice et subjective voluntatem praeparat	87
Thesis 191. Voluntatis est gratiae consentire eaque uti, adeo ut actus salu- tares tribui debeant tamquam causae adaequatae voluntati auctae gratia	88
Thesis 192. Gratia non infert necessitatem	93
Thesis 193. Nexus inter gratiam boni operis et libertatem non est ex se in- fallibilis	96
Thesis 194. Exceptionibus satisfit	106
Scholion I. De discretione formali et efficienti	112
Scholion II. Difficultates ex Augustino	113
Scholion III. Dantur quaedam auxilia ex se efficacia	115
Scholion IV. Rejicitur exceptio de semipelagianismo	116
Scholion V. Discrimen inter gratiam ante et post lapsum	116

Pars secunda.

De gratia habituali seu de justificatione.

Caput I.

De dispositionibus ad justificationem.

Principium I. et II. Neque vires naturae neque lex mosaica sufficiunt ad salutem	119
Principium III. Nemo salutem consequi potest nisi per J. Christum	119
Principium IV. Adulto aliqua dispositio est necessaria ad justificationem	119
Thesis 195. Fides justificans est fides dogmatica, non fiducia	121
Thesis 196. Fides ad justificationem necessaria est necessitate medii, et qui- dem fides supernaturalis, quae explicite saltem se extendat ad veritates Dei existentis et remunerantis	122
Scholion. Num mysteria incarnationis et Trinitatis explicite sint credenda necessitate medii	126
Thesis 197. Sola fides non justificat	127
De aliis dispositionibus deque earum necessitate ad justificatio- nem	129
Thesis 198. Satisfit exceptionibus	132
Coroll. s. Jacobi ap. doctrina	133

Caput II.

De natura et essentia justificationis.

Articulus primus.

De natura et essentia justificationis secundum fidem catholicam.

Thesis 199. In justificatione peccatoris vere delentur peccata	135
Thesis 200. Justificatio non est sola remissio peccatorum, sed etiam interior renovatio	137
Thesis 201. Justificationis gratia inhaeret animae, et non solum imputatur	138

	Pag.
Articulus secundus.	
Uberior illustratio doctrinae de justificationis natura.	
Thesis 202. Gratia justificans est habitualis et qualitas spiritualis animae	140
Thesis 203. Gratiae justificantis est delere peccata	144
reddere hominem Deo gratum	146
justum	148
pulchrum	154
Christo similem	155
vivum membrum Christi et filium Dei adoptivum	156
heredem regni coelorum	156
consortem divinae naturae	157
capacem meriti condigni	159
Scholion. Expenduntur quidam effectus secundarii ejusdem gratiae	159
Thesis 204. Spiritus s. speciali modo inhabitat justos	161
Articulus tertius.	
De virtutibus infusis.	
Praenotiones de habitibus et virtutibus	164
Thesis 205. In justificatione infunduntur habitus operativi, in primis fides, spes, caritas	169
Scholion. Quaestiones de infusione virtutum moralium; de discrimine inter gratiam habitualement et habitum caritatis; de relatione inter gratiam et virtutes infusas	171
Articulus quartus.	
De causis justificationis.	
Causa efficiens	173
Causa instrumentalis separata et conjuncta	173
Causa finalis	173
Causa formalis	173
Causa ministerialis	173
Causa dispositiva	173
Causa subjectiva	173
Utrum gratia justificationis creetur	173
Articulus quintus.	
De proprietatibus justificationis.	
Gratiae inaequalitas	174
Nemo scire potest certitudine fidei se esse in statu gratiae	176
Thesis 206. Ad perseverantiam in gratia requiritur observatio praeceptorum	177
Thesis 207. Letali peccato amittitur gratia cum donis infusis excepta fide et spe	179
Scholion. Num gratia habitualis imminui possit peccato veniali	182
Caput III.	
De merito.	
Meriti notio	183
Meriti conditiones	184

	Pag.
Homines apud Deum mereri possunt	192
Meriti objectum	194
De reviscentia meritorum	196
Scholion practicuum. Concionum argumenta	197

Tractatus IX.

De Sacramentis.

Sacramentorum momentum et praestantia	201
---	-----

Pars prima.

De Sacramentis in genere.

Caput I.

De sacramentorum natura.

Articulus primus.

De eorum notione, existentia et convenientia.

Sacramenti notio	203
Sacramentorum existentia	205
Sacramentorum convenientia	207

Articulus secundus.

De virtute sacramentorum.

§ 1. De operandi ratione sacramentorum.

Thesis 208. Per sacramenta N. T. tamquam per causas instrumentales conferuntur gratia	207
Thesis 209. Doctrina protestantium de efficientia sacramentorum est falsa	211
De formula: ex opere operato	212
Propositiones de modo operandi sacramentorum:	
Propositio I. Sacramenta sunt operationes vicariae Christi	214
Propositio II. Sacramentis inest supernaturalis dignitas objectiva	215
Propositio III. Sunt ergo verissimae causae morales col- lationis gratiae	216
Propositio IV. Quo sensu sint etiam causae physicae	216
Propositio V. Quo sensu non sint causae physicae	218
§ 2. De effectibus sacramentorum.	
De gratia quam conferunt sacramenta	219
De reviscentia gratiae	221
Conferunt sacramenta gratiam sacramentalem	222
Thesis 210. Tria sacramenta imprimunt characterem, signum spirituale indelebile	222
Quid sit character	228
Scholion I. Differentia inter sacramenta V. et N. T.	231
Scholion II. De sacramentalibus	234

Articulus tertius.

De sacramentorum causis.

De materia et forma sacramentorum	235
Thesis 211. Christus immediate et per se est auctor omnium sacramentorum	238

	Pag.
Thesis 212. Sacramentorum valor non pendet a sanctitate vel fide ministri	241
Scholion. Intentio necessaria et sufficiens	245
Thesis 213. Catharini sententia de intentione externa admitti nequit	246
Caput II.	
De numero sacramentorum.	
Thesis 214. N. L. sacramenta sunt septem	248
Scholion practicum. Concionis argumentum	253
Pars secunda.	
De sacramentis in specie.	
Sectio prima.	
De baptismo.	
Quaestiones praeviae	254
Thesis 215. Materia remota baptismi est aqua naturalis; proxima, immersio, infusio et aspersio; forma vero invocatio distincta trium divinarum personarum	258
Scholion. De baptismo in nomine Christi	261
De ministro hujus sacramenti	261
Thesis 216. Infantes valide et licite baptizantur, nec postea interrogandi sunt, utrum promissiones factas ratas habeant	262
Thesis 217. Baptismus omnibus est necessarius ad salutem	266
Sectio secunda.	
De confirmatione.	
Thesis 218. Confirmatio est verum sacramentum a baptismo distinctum	269
De ministro et materia hujus sacramenti	272
Sectio tertia.	
De ss. Eucharistiae mysterio.	
Praestantia hujus sacramenti	273
Caput I.	
De ss. Eucharistiae sacramento.	
Articulus primus.	
De reali praesentia.	
Thesis 219. Realis praesentia corporis et sanguinis Christi etiam seposita doctrina Scripturae et patrum demonstratur praescriptionis argumento	284
Thesis 220. Idem dogma demonstratur ex verbis promissionis Joan. 6, 48 ss.	286
Thesis 221. Idem dogma ex verbis institutionis demonstratur	291
Scholion. Sacramentariorum objectionibus satisfit	296
Thesis 222. Eadem veritas demonstratur ex traditione	299
Thesis 223. Ex doctrina PP. demonstratur eadem realis praesentia Christi in ss. eucharistiae sacramento	302
Thesis 224. Imo patres jam in antecessum damnarunt opinionem et dubia sacramentariorum	308
Thesis 225. Eadem realis praesentia J. Ch. in eucharistia patribus principii instar erat ad probandas alias veritates fidei	315
Scholion. Solvuntur objectiones ex patribus	317